CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 055/2021

Denomina rua do Município de São Mateus do
Sul de “Rua Vereador João Bosco dos Santos”.

A Câmara Municipal de São Mateus do Sul, Estado do Paraná, aprovou e eu,

Prefeita Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Rua do Município de São Mateus do Sul de Rua Vereador João

Bosco dos Santos.

Parágrafo único. O Poder Executivo definirá através de Decreto a rua em que se dará o

nome ao Vereador João Bosco dos Santos.

Art.2° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 23 de novembro de 2021.

VALTER PRZYWITOWSKI
Vereador – PROS

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores.

Temos a honra em submeter para apreciação dessa Colenda Casa de Leis o

Projeto de Lei que denomina rua do Município de Rua Vereador João Bosco dos Santos.

João Bosco dos Santos era natural de Presidente Prudente – SP e trabalhou no

Município por mais de 35 (trinta e cinco) anos, tendo como início de carreira a função de

supervisor de caldeireiras em uma empresa terceirização da Unidade de Industrialização

do Xisto em nosso município. João Bosco foi casado e possuía seis filhos e três netos. Na

vida privada uma de suas últimas profissões foi profissional liberal no ramo de estofaria.

Na vida pública, João Bosco dos Santos foi eleito Vereador do Município tendo

intensa participação no Legislativo através de intensos debates, fiscalização, apreciação

de projetos de leis e muitas emendas para o Município, tais como: verbas para o Hospital

e Maternidade Doutor Paulo Fortes, doações da Petrobrás, além de conseguir por meio de

sua interferência política o Serviço Nacional de aprendizagem Industrial do Paraná

(SENAI).

Bosco exerceu por diversos anos a Presidência do Partido Social Brasileiro (PSB)

sendo que graças a sua excelência na gestão administrativa do Partido, a referida

agremiação política foi uma das poucas a ter um diretório municipal.

Não podemos esquecer ainda que o referido parlamentar foi candidato à Deputado

Estadual e Federal nas eleições de 2010 e 2014, tendo alcançado uma expressiva votação

na região.

Sala das Sessões, em 23 de novembro de 2021.

VALTER PRZYWITOWSKI
Vereador – PROS